Zira korku ve hüzün her zaman için olumsuz duygular ifade

1 Ayette sadece korku ve hüzünden bahsedilmekle birlikte biz burada korkuyu gelecekle hüznü
ise geçmişle irtibatlandırdık. Zira ayetin tefsirlerinde korkunun gelecekle, hüznün ise geçmişle
alakalı olduğu ifade edilmektedir. Mesela İbn Kesîr (ö. 774/1373) korkunun Allah dostlarının
gelecekte kıyametin korkunç hallerinden endişeye kapılmayacakları, hüznün ise yine onların
geçmişte dünyada bıraktıklarından dolayı bir üzüntü duymayacakları manasına geldiğini söy-
lemektedir. (Bk. İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l- A̒zîm, thk. Sâmî b.

Birincisi va-
kit kavramı, sınırları tayin edilebilen bir zaman aralığını ifade etmekte,
ikincisi ise mekân manasını içinde barındırmaktadır. Bu iki hususiyet
vakit kavramının nesnel, ihata edilebilir bir zaman aralığını ve belirli bir
mekânı ifade ettiğini göstermektedir.

Vakit-mekân irtibatı hakkında Hücvîrî’de (ö. 465/1072) nakledilen
bir menkıbe, konuyu izah etmek bakımından dikkat çekicidir. Şöyle ki;
Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) hacca giderken çölde son derece zor şart-
larda dikenli bir ağaç altında oturan bir derviş gördü. Cüneyd-i Bağdâdî
dervişe “niçin burada oturuyorsun?” diye sorunca o da bir vakte sahip
olduğunu, o vaktinin de oturduğu bu mekânda zayi olduğunu ifade etti.
Menkıbeye göre derviş vaktini bulduğu halde o mekânda kalmaya de-
vam etti. Çünkü derviş, sermaye olarak değerlendirdiği vaktini kaybet-
tiği yerden ayrılmazken sermayesini yani vaktini bulduğu aynı yeri terk
etmeyi uygun bulmamıştı.5 Bu menkıbede vakitten hem mekânı hem
de hâli içeren bir anlam kastedildiği görülmektedir. Dolayısıyla vaktin
mekân ile irtibatlı manaları da mahiyetinde barındırdığını söyleyebiliriz.

Vaktin tasavvuf literatüründeki kullanımlarına baktığımızda sûfîlerin
birden fazla tarifiyle karşılaşırız. Kuşeyrî’nin Risâle’sinde nakledilen bir
rivayete göre Ebu Ali ed-Dekkâk (ö. 406/1015) “Vakit, içinde bulun-
duğun şeydir. Dünyayla isen vaktin dünya, ahiretle isen vaktin ahiret,
neşeli isen vaktin neşe, hüzünlü isen vaktin hüzündür.” demektedir.6
Özellikle “Vakit, içinde bulunduğun şeydir” kısmı yukarıda verdiğimiz
sözlük manasına uygun olarak kişinin içinde bulunduğu zaman ve mekâ-
nı ifade eder mahiyettedir. Fakat burada dikkat çeken husus Dekkâk’ın
vakit içinde yaşanılan tecrübeyi yani hâli de vakit tanımının içerisinde
vermesidir. Binaenaleyh hâl en nihayetinde reel bir zaman içinde geçtiği

4 Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) zamanı, miktarı ve mekânı olmayan şey olarak tarif etmektedir.
Fahreddîn er-Râzî, Şerhu Uyûni’l-Hikme, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ (Kâhire: Mektebetü’l-
Enclü ebü’l-vakt-Mısriyye, ts.), 2/119.
5 Hücvîrî, Keşfü’l-Mahcûb (Hakikat Bilgisi), çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları,
2010), 428.

için vaktin içinde geçen öznel/psikolojik zamanlar da vaktin tarifi altında
sunulmuştur. Bir diğer erken dönem sûfîlerinden olan Tüsterî (ö. 283/896)
tasavvufun vakit ilminden ibaret olduğunu söylemektedir.7 Tüsterî’nin
tarifinde hem sûfîlerin vakte verdiği değer hem de içinde bulunulan zama-
nın hakkıyla yaşanması gerektiği gibi hususlar öne çıkmaktadır. Kelâbâzî
ise (ö. 380/990), bazı şeyhlerin vakitsiz gelen vecdi yani daimî tecellileri
imanın alametlerinden biri olarak kabul ettiklerini söylemektedir. Ona
göre “vakitsiz vecd” sâlikin her vakitte müşâhede hâlini yaşamasıdır.8
Kelâbâzî esasında vakitlerde meydana gelen hâllerin devamlılığı üze-
rinde durmaktadır.

Sühreverdî (ö. 632/1234) mürşidlerin dervişlere vakitlerini tamamen
dolduran kâmil manada bir meşgale vermeleri gerektiğini belirtmektedir.
Burada müridlerin tüm vakitlerini işgal eden işten, o vaktin gerektirdiği
manevî hali yaşamayı ve sürekli bir muhasebe içinde olmayı kastetmekte-
dir.

Zira Allah ed-Dehr’dir”20 hadi-
sinden hareketle sûfîler ed-Dehr’i Allah’ın isimlerinden biri olarak kabul
etmişlerdir.21 Dolayısıyla sûfîler zamanın değerlendirilmesini sonsuz bir
zamanı ifade eden dehr üzerinden değil, başı sonu belli zaman aralığını
ifade eden vakit kavramı üzerinden anlamaya çalışmışlardır.

Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) dehrin kuşatılamayacağına vaktin ise kuşa-
tılabileceğine dair birtakım değerlendirmeleri bulunmaktadır. Zira ona
göre sûfî ibnü’l-vakttir. O, nehir metaforundan hareketle insanın geçmiş
ve geleceğe takılmadan bir nehir gibi akışa sahip olan zamana kendisini
bırakmasını yani ânı yaşaması gerektiğini ifade etmektedir.

sözüne yaptığı yorum, içinde bulunulan vaktin
en iyi bir şekilde değerlendirilmesi adına bizlere yol göstermektedir.
Zira Kelâbâzî bu sözü “Çünkü ârif her vakitte o vakit için en uygun olan
hareket tarzını icra ettiğinden hali de değişir.” şeklinde açıklamaktadır.
Zünnûn Mısrî’nin (ö. 245/859) “Ârif kimdir?” sorusuna “Burada idi şimdi

33 Viktor E. Frankl, İnsanın Anlam Arayışı, çev. Selçuk Budak (İstanbul: Okuyan Us, 2020), 113 vd.

pratikler sonucunda yüksek manevî bilince eriştiğinde daha soyut bir
alanı ifade eden ebü’l-vakt olma yolunda ilerleyebilir. Bu yaklaşıma sahip
olanlardan biri İmâm Rabbânî (ö. 1034/1624)’dir. O, sâlikin kalp hallerinin
sürekli değişmesi üzerinden ibnü’l-vakti değerlendirmektedir. Yani sâlikin
kalbi, manevî tekâmülünde vakitlerde geçirdiği tecrübeler sonucunda
sürekli bir değişime maruz kalır, her bir vakitte hâli değişir. Bu seviyede
devam eden sâlike ibnü’l-vakt denilir. Sâlikin kalbi, vakitlerde yaşadığı
manevî tecrübeleri esnasında hâl değişimine uğramıyorsa bu durumda
o artık ebü’l-vakt olmuştur. Kalbin bir sabite üzerinde devam etmesi ve
hâlinin değişmemesinin zor olmasından hareketle İmâm Rabbânî, çok
az kimsenin ebü’l-vakt olabileceğini söylemektedir.37 Bu sebeple sûfîler
her ne kadar ebü’l-vakti daha üst bir mertebe olarak kabul etseler de ken-
dilerini ibnü’l-vakt olarak görmektedirler.38

Başka bir yaklaşıma göre ebü’l-vakt, vakit ve hâlin hükmünden kurtu-
lup zamanda ve hâllerinde tasarrufta bulunan kişidir.39 Sadreddîn Konevî
(ö. 673/1274) ebü’l-vakt hakkında şunları söylemektedir:

“Ebü’l-vakt zamanın hakikatini ve ed-Dehr isminin müsemmâsını bi-
len kişidir. Ebü’l-vaktin takdiri ve farzı ile ândan ibaret olan vakit birbi-
rinden ayrılır, anların hükümleri birleşir, böylelikle ebü’l-vakt sayesinde
söz konusu bu hükümler ile tafsil ve üstünlük zuhur eder.